¹⁴² Il tema assumerà un'identica, se non maggiore, centralità nella *Summa contra catharos et valdenses* del confratello e conterraneo Moneta: cfr. BRUSCHI, *Detur cit.*, p. 167.

¹⁴³ «In tantum enim de facili substinent [heretici] quoniam gaudenter vadunt ad ignem, nec expectant quod proiciantur in ignem» (*Summa*, ed. CORTESI, p. 1133). Il passo, a testimonianza della preoccupazione suscitata da un simile comportamento, è estratto da una specifica *quaestio* che Rolando dedica al tema nella sua *Summa* («Unde heretici magis de facili substinent tormenta pro sua infidelitate quam nos pro nostra fide»: *ibidem*, pp. 1132-1133). Un esempio analogo a quello citato presente nel *Commento a Giobbe* è riportato da Dondaine (*Un commentaire cit.*, p. 134 n. 34).

¹⁴⁴ «Heretici non putant quod in Ecclesia sit fortitudo ad tollerandum molestias, et ideo docere alios non potest. Ipsi autem sunt fortes, quia proximo, ut dicunt substinent ignem» (P, c. 23vb).

¹⁴⁵ «Ecclesia in canticum (Iob 30,9) est hereticorum, ut vocent eam bestiam canineam (per coccineam; Apoc 17,3), que sit ebria de sanguine sanctorum (Apoc 17,6). Iterum dicunt ea<n>dem illam maximam meretricem, de qua dicitur in Apocalipsi (Apoc 19,2)» (*ibidem*, c. 120va).

¹⁴⁶ «Dicimus quod multe sunt cause quare hereticus substinet talia tormenta. Una est conscientia quam habet, sive firmitas, super suam religionem. Alia est quia tam nequam anima non est digna regere corpus quod Christus formavit. Alia est quia ipsi heretici assueti sunt in multis vigiliis et afflictionibus corporis, et ideo magis de facili possunt substinere dolores corporis quam imperfecti delicati [...] Non est ergo istud ideo quod fortius sit vitium quam virtus. Maxima causa est fixio liberi arbitrii per obstinationem in alteram partem» (*Summa*, ed. CORTESI, p. 1133).

¹⁴⁷ Cfr. il passo della *Summa* (*ibidem*, p. 529) già richiamato (in traduzione) dal VICAIRE, *Roland cit.*, pp. 85-86; circa i numerosi esempi in cui Rolando affronta il tema del martirio degli eretici, cfr. *supra*, nota 67. Egli precorre per sensibilità

Un'ultima riflessione merita infine la valenza al contempo allegorica ed antropologica del rogo, che prefigura la dannazione eterna dell'eterodosso. Nella concezione rolandiana il rituale della pira, con cui – sono parole del frate – viene eliminato il diabolico nocumento alla Chiesa¹⁴⁸, condensa in sé con una forte vischiosità simbolica e retorica gli elementi di una “sacra rappresentazione anomala”¹⁴⁹. I vescovi che emettono la sentenza ed i podestà che consegnano il deviante al divino castigo sono angeli di Dio¹⁵⁰: come il Signore può legare con una fune la lingua del Leviatan/diavolo, cioè l'eresiarca, così tramite il potere temporale (*terrena potestas*) lega i polsi all'eretico per gettarlo sul rogo, allo stesso modo in cui per intervento degli stessi angeli verrà legata in fasci la zizzania al tempo dell'ultima mietitura (il giudizio finale)¹⁵¹; la fiamma destinata ad alzarsi è “la folgore divina che cade dal cielo” (Gb 1,16) sotto l'impulso guida dello Spirito Santo che attua la *vindicta* contro i suoi detrattori; la discesa del fuoco non si arresta sulla terra, poiché accompagna immediatamente (*sine mora*) l'anima del deviante, ora scissa